(mil novecentos e trinta e sete reais e dezoito centavos) 

R$ 1.937,18 

Parágrafo 1º - Para os efeitos desta cláusula, considera-se microempresa a pessoa jurídica que em cada 

ano-calendário aufira receita bruta (faturamento) igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais), enquanto que empresa de pequeno porte é aquela com faturamento superior a 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos e mil reais). 

Parágrafo 2° - No caso de inicio de atividade no próprio ano calendário, os limites acima referidos serão 

proporcionais ao número de meses que houver exercido a atividade, inclusive as frações de meses.

[...]

função dos serviços prestados na aplicação desta cláusula, caso contrário será fornecido o benefício 

mediante uma taxa administrativa. 

7. INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA - O comerciário que exercer as funções de caixa terá direito à 

indenização por “quebra de caixa” mensal, no valor de R$ 105,54 (cento e cinco reais e cinquenta e quatro 

centavos) a partir de 01 de setembro de 2025. 

Parágrafo 1º. A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença do respectivo operador 

o qual deverá inclusive assinar o documento de fechamento do caixa para comprovar sua presença e, se

[...]

As empresas que não descontam de seus comerciários operadores de caixa as eventuais 

diferenças de caixa, não estão sujeitas ao pagamento da indenização por “quebra de caixa” prevista no 

“caput” desta cláusula. 

8. MULTA - Fica estipulada uma multa no valor de R$ 686,73 (seiscentos e oitenta e seis reais e setenta e 

três centavos) a partir de 01 de setembro de 2025, pelo descumprimento das cláusulas contidas no presente 

instrumento, a ser revertida a favor do trabalhador prejudicado, durante a vigência da presente convenção. 

Parágrafo único - A multa prevista nesta cláusula não será cumulativa com a multa prevista na cláusula

[...]

b) Necessário se faz a manifestação de vontade, a existência dos dias em que o trabalho será prorrogado e 

em que dias serão reduzidos ou suprimidos.   

c) O limite máximo de horas compensatórias por comerciário é de 40 horas mensais, não estão sujeitas a 

acréscimo salarial as horas acrescidas em um ou outro dia, desde que compensadas no máximo em 195 

(cento e noventa e cinco) dias subsequentes ao dia trabalhado. As horas trabalhadas, excedentes desse 

horário, ficarão sujeitas aos adicionais previstos na cláusula nominada “remuneração de horas extras” sobre a 

hora normal. 

d) As regras constantes desta cláusula serão aplicáveis, no caso de menor, ao trabalho em horário diurno,

[...]

a) até 90 (noventa) dias de contrato de trabalho na empresa, o comerciário não faz jus ao benefício; 

b) de 91 (noventa e um) dias até 180 (cento e oitenta) dias de contrato de trabalho na empresa, o comerciário 

fará jus a 1 (um) dia; 

c) acima de 181 (cento e oitenta e um) dias de contrato de trabalho na empresa, o comerciário fará jus a 2 

(dois) dias. 

Parágrafo único - A gratificação prevista no “caput” deste artigo fica garantida aos comerciários em gozo de 

férias e às empregadas comerciárias em licença maternidade.

[...]

PROIBIÇÃO DE TRABALHO DOS COMERCIÁRIOS NOS FERIADOS - As empresas se comprometem a 

não exigir o trabalho dos comerciários, nos feriados previstos na cláusula nominada “relação dos feriados em 

que se proíbe o trabalho”, sob pena de pagamento de uma multa de R$ 2.110,65 (dois mil cento e dez reais 

e sessenta e cinco centavos), por feriado trabalhado, a ser paga diretamente a cada funcionário prejudicado 

que laborar em referidas datas. 

47. RELAÇÃO DOS FERIADOS EM QUE SE PROÍBE O TRABALHO - As empresas não poderão convocar 

o trabalho dos comerciários nos seguintes feriados: